
RESOLUCIÓN C.S. Nº 074/2023 UGR

Expte. Nº 2001/2023 UGR.-

Rosario, 23 de noviembre 2023.-

VISTO: el Expte. Nº 2001/2023 UGR iniciado por la Secretaría de

Planeamiento Institucional, en fecha 17 de noviembre y elevado por la

Vicerrectora en su carácter de Consejera para el tratamiento ante el

Consejo Superior;

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Expte. refiere a la propuesta de Calendario

Académico 2024 para las carreras de pregrado y grado de la Univerisdad

del Gran Rosario (UGR);

Que es necesario contar con una herramienta que favorezca la

planificación y organización de las actividades y procesos de la gestión

académica de la Universidad;

Que la confección del Calendario Académico se ha realizado en consulta

con las Direcciones de Carreras, Direcciones de Espacios y Secretarías;

Que el Consejo Superior se reunió en sesión para tratar la propuesta;

Las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD DEL GRAN ROSARIO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Aprobar el Calendario Académico de la UGR

correspondiente al ciclo lectivo 2024 para las carreras de pregrado y

grado, según consta en el Anexo Único que forma parte integrante de la

presente resolución.



ARTÍCULO 2: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº 074/2023 UGR



ANEXO ÚNICO DE LA RESOLUCIÓN C.S. N° 074/2023 UGR

CALENDARIO ACADÉMICO 2024

MES PERÍODO ACTIVIDAD

Enero 15 Inicio Año Académico 2024

Febrero 12 al 15 Inscripción a Exámenes Turno Febrero – Marzo
(1º llamado)

Febrero 19 al 24 Exámenes del Turno Febrero – Marzo (1º llamado)

Febrero 14 Inicio CPU

Febrero 14 Apertura presentación de antecedentes docentes
(CVar). Ventana I

Febrero 14 al 29 Recepción de modificaciones y nuevos
programas de asignaturas de grado y pregrado

Febrero 12 al 26 Convocatoria a postulantes para becas
ordinarias y de investigación

Febrero 26 al 29 Inscripción a Exámenes Turno Febrero – Marzo
(2º llamado)

Marzo 04 al 09 Exámenes del Turno Febrero – Marzo (2º
llamado)

Marzo 04 al 06 Exámenes mayores de 25 años. Ventana I

Marzo 04 al 08 Inscripción Auxiliares de 2da y Adscriptos -
asignaturas anuales y 1º cuatrimestre

Marzo 04 al 14
Inscripción de ingresantes a Ciclo lectivo 2024

vía autogestión (SIU-Guaraní) Asignaturas del 1º
Cuatrimestre y Anuales

Marzo 11 al 14
Reinscripción a Ciclo lectivo 2024 vía

autogestión (SIU-Guaraní) Asignaturas del 1º
Cuatrimestre y Anuales

Marzo 15 Cierre de presentación antecedentes docentes
(CVar). Ventana I

Marzo 18 Inicio del 1º Cuatrimestre



Abril 01 Apertura de la Inscripción Ciclo Lectivo 2024 –
Inicio agosto 2024

Mayo 02 Apertura de la convocatoria a presentación de
proyectos de investigación (PIC – PID)

Mayo 06 al 09 Inscripción Exámenes Turno Mayo

Mayo 13 al 18 Exámenes del Turno Mayo - Único llamado1

Junio 21 Finalización del 1º Cuatrimestre

Junio 24 al 28 Presentación actas de regularidad asignaturas
de 1º cuatrimestre

Junio 28 Cierre de la convocatoria a presentación de
proyectos de investigación (PIC – PID)

Julio 08 al 11 Inscripción a Exámenes Turno Julio – Agosto (1º
llamado)

Julio 15 Apertura de presentación antecedentes docentes
(CVar). Ventana II

Julio 15 al 20 Exámenes del Turno Julio - Agosto (1º llamado)

Julio 15 al 26 Recepción de modificaciones y nuevos
programas de asignaturas de grado y pregrado.

Julio 22 al 25 Inscripción a Exámenes Turno Julio – Agosto (2º
llamado)

Julio 29 Inicio CPU (ingreso agosto)

Agosto 29/07 al
03/08 Exámenes del Turno Julio - Agosto (2º llamado)

Agosto 05 al 07 Exámenes mayores de 25 años. Ventana II

Agosto 05 al 15
Inscripción de ingresantes a Ciclo lectivo 2024

vía autogestión (SIU-Guaraní) Asignaturas del 1º
Cuatrimestre y Anuales2

Agosto 12 al 15 Inscripción Asignaturas del 2º Cuatrimestre

Agosto 20 Inicio del 2º Cuatrimestre

2 Por cuestiones inherentes a la administración, tendrán tiempo hasta el 29/03/2024 (para asignaturas
de 1er cuatrimestre y anuales), y 30/08/2024 (para asignaturas de 1er cuatrimestre y anuales) para
solicitar reducción de aranceles por renuncia a asignaturas en las que ya se encontraran inscriptos/as.

1 Durante éstas semanas queda suspendido el dictado de clases presenciales.



Agosto 23 Cierre de presentación antecedentes docentes
(CVar) Ventana II

Agosto 30 Límite entrega documentación ingresantes
(Marzo)

Septiembre 01 Apertura de la Inscripción Ciclo Lectivo – Inicio
Marzo 2025.

Septiembre 09 al 12 Inscripción Exámenes del turno Septiembre

Septiembre 16 al 21 Exámenes del turno Septiembre. Único llamado3

Noviembre 15 Finalización 2° cuatrimestre

Noviembre 18 al 21 Entrega de actas de regularidad de 2º
Cuatrimestre.

Noviembre 21 Límite entrega documentación ingresantes
(Agosto)

Noviembre 25 al 28 Inscripción Exámenes Turno Diciembre (1º
llamado)

Diciembre 02 al 07 Exámenes del Turno Diciembre (1º Llamado)

Diciembre 09 al 12 Inscripción Exámenes Turno Diciembre (2º
llamado)

Diciembre 16 al 21 Exámenes del Turno Diciembre (2º Llamado)

NOTA 1: se deja expresado que al momento de presentación del

Calendario Académico 2024 no ha sido informado el cronograma oficial de

feriados por parte del Ministerio del Interior, razón por la cual el presente

podría sufrir modificaciones.

NOTA 2: Durante el año 2024 se realizarán las Jornadas de Estudiantes

de UGR según fecha que establezcan autoridades de la UGR y el Comité

Organizador.

3 Durante éstas semanas queda suspendido el dictado de clases presenciales.


		2023-11-23T09:21:44-0300
	AGUIRRE Jose Luis




